[image: image1.wmf]
    ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

       село Владимиро-Александровское

      08.07.2005 г.

       №  140

	О Положении «Об организации ритуальных

услуг на территории Партизанского муниципального района»

Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (с изменениями от 28.06.97г., 21.27.98., 07.08.00., 30.05.01., 25.07. и 11.12.02., 10.01 и 30.06.03.), Рекомендациями о порядке похорон и содержания кладбищ в Российской Федерации МДК 11-01.2002 (рекомендованные протоколом НТС Госстроя России от 25.12.2001 года № 01-НС-22/1), Дума Партизанского муниципального района

РЕШИЛА:

1.Утвердить Положение «Об организации ритуальных услуг на территории Партизанского муниципального района» (прилагается).

2.Направить Положение главе Партизанского муниципального района для подписания и опубликования.

Председатель Думы

С.Е. Шерстнев
     УТВЕРЖДЕНО

 решением Думы Партизанского

         муниципального района

          от   08.07.2005г  № 140

ПОЛОЖЕНИЕ

«Об организации ритуальных услуг на территории Партизанского муниципального района

(утр. силу реш. от 13.06.2019 № 105)
1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение «Об организации ритуальных услуг на территории Партизанского муниципального района» (далее Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным Законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (с изменениями от 28.06.97г., 21.27.98., 07.08.00., 30.05.01., 25.07. и 11.12.02., 10.01 и 30.06.03.), Рекомендациями о порядке похорон и содержания кладбищ в Российской Федерации МДК 11-01.2002 (рекомендованные протоколом НТС Госстроя России от 25.12.2001 года № 01-НС-22/1),  и с учётом социальной значимости определяет особенности организации погребения умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных лиц, взявших на себя обязанность осуществлять погребение, на территории Партизанского муниципального района.

2. Полномочия  органов местного самоуправления Партизанского муниципального района по организации ритуальных услуг

2.1.В целях организации ритуальных услуг при погребении умерших (погибших),

не имеющих супруга, близких родственников или иных лиц, взявших на себя обязанность осуществлять погребение, органы местного самоуправления:

1) определяют, в порядке, предусмотренном действующим законодательством, стоимость услуг при погребении;

2) осуществляют контроль над соблюдением экологических и санитарно- эпидемиологических требований по содержанию мест погребения и принимают меры по устранению допущенных нарушений.

3. Гарантии погребения

3.1 При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо

законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего (на дому, на улице или в ином месте),  после установления органами внутренних дел его личности, осуществляется с согласия указанных органов в течение трёх суток  с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

3.2 Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел,  осуществляется,  путём предания земле на определённых для таких случаев  участках общественных кладбищ.

4. Гарантированный перечень услуг по погребению

4.1  Услуги при погребении умерших, указанных в пунктах 3.1 и 3.2  включают: оформление документов, необходимых для погребения; облачение тела; предоставление гроба; перевозку умершего на кладбище; погребение.

4.2 Стоимость услуг при погребении умерших, указанных в пунктах 3.1 и 3.2 возмещается  в течение 10 дней после погребения.

5. Ответственность за неисполнение или нарушение настоящего Положения

5.1 Лица, виновные в нарушении норм, предусмотренных настоящим Положением, несут ответственность в соответствии с действующими федеральными и краевыми законами.

6. Вступление в силу настоящего Положения

6.1 Настоящее Положение вступает в силу с 01.01.2006 года.

Глава Партизанского муниципального района

К.К.Щербаков